
1/2 

 

Extrait des délibérations  
de la Commission Permanente  

 
 
 
N° CP-2013-9-5-2  
Séance du vendredi 4 octobre 2013 
 
 

CONTRATS DE TERRITOIRE DE VIE 
POLITIQUE DE DEVELOPPEMENT LOCAL 

3ÈME PROGRAMMATION DES AIDES POUR L'ANNEE 2013  

 

La Commission Permanente du Conseil Général, 
 

VU  l'article L 3211-2 du Code Général des Collectivités Territoriales relatif aux 
compétences de la Commission Permanente, 

VU la délibération n°CG 2010-2-5-1 du Conseil Général du 25 juin 2010 portant 
approbation des Contrats de Territoire de Vie du Sundgau, Florival-Vignoble-Plaine du 
Rhin et des Trois Pays, 

VU la délibération n°CG 2010-3-5-2 du Conseil Général du 5 novembre 2010 portant 
approbation des Contrats de Territoire de Vie du Piémont-Val d’Argent-Pays Welche, 
Colmar, Fecht et Ried, Thur Doller et Région Mulhousienne, 

VU la délibération n°CG 2011-5-5-3 du Conseil Général du 7 décembre 2011 relative à la 
révision à mi-parcours des Contrats de Territoire de Vie, 

VU la délibération n°CG 2012-6-5-2 du Conseil Général du 5 décembre 2012 relative à la 
délégation accordée à la Commission Permanente pour assurer le suivi de la politique 
de développement local inscrite dans les Contrats de Territoire de Vie et fixant le 
budget 2013, 

VU  la délibération n°CG-2011-1-4 du 31 mars 2011 relative aux délégations de 
compétences du Conseil Général à la Commission Permanente, 

VU l’avis de la Commission Actions et Territoires du 26 juin 2013, 

VU le rapport du Président du Conseil Général  

 

 

APRES EN AVOIR DELIBERE 

 
 Approuve, au titre de l’exercice 2013, la 3ème programmation en matière de 

développement local inscrite dans les Contrats de Territoire de Vie et accorde les 
subventions pour un montant global de 116 945 € selon la répartition fixée par les 
tableaux annexés à la présente délibération. 

 

 

Accusé de réception - Ministre de l'intérieur

068-226800019-20131004-0000012050-DE

Acte Certifié exécutoire
Envoi : 07/10/2013
Réception par le Prefet : 07/10/2013
Publication : 11/10/2013



2/2 

 

 

 Précise que les dépenses correspondantes seront imputées sur les chapitres 
suivants :  

- Programme F231, imputation 0-204-71-204141-28221-006 : Développement Local 
CTV -Communes et structures intercommunales :   8 966 €. 

- Programme F231, imputation 0-204-71-204142-28221-006 : Développement Local 
CTV -Communes et structures intercommunales : 44 025 €. 

- Programme F731, imputation 0-65-71-65734-28271-006 : Développement Local 
CTV Communes et structures intercommunales : 63 954 €. 

 

 
 
 
Adopté 
 voix contre 
 abstentions 



 
 
Délégation à l'Action Territorialisée 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  

DU 04 OCTOBRE 2013 
 

Développement local - Investissement 
PROGRAMME 2013 

TERRITOIRE DE VIE DU SUNDGAU 
 

 
N° Opération Maître d’ouvrage 

Libellé de l'opération 
Montant 

Subventionnable 
Taux Montant de la 

subvention 

DLI03528 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU CANTON DE 
HIRSINGUE 
P13-Réalisation d'un aménagement VTT (Bike-Park) à 
HEIMERSDORF 

Montant du projet : 40 775,00 € 
Cofinancement : 

ETAT (financeur) : 10 000,00 €

40 775,00 14,71% 6 000,00 

DLI03525 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU SECTEUR 
D'ILLFURTH 
P13-Mise en place d'une signalétique des sites intercommunaux 

3 000,00 40% 1 200,00 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
Délégation à l'Action Territorialisée 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  

DU 04 OCTOBRE 2013 
 

Développement local - Fonctionnement 
PROGRAMME 2013 

TERRITOIRE DE VIE FLORIVAL VIGNOBLE PLAINE DU RHIN 
 

N° Opération Maître d’ouvrage 
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable 

Taux Montant de la 
subvention 

DLF04007 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA REGION DE 
GUEBWILLER 
P13-Intégration de la CC au nouveau dispositif de la Navette des 
Crêtes 2013 

3 850,00 40% 1 540,00 

DLF04009 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA REGION DE 
GUEBWILLER 
P13-Mise en place d'une exposition : Laissez vous conter la 
photographie dans la Région de Guebwiller 

Montant du projet : 8 000,00 € 
Cofinancement : 

ETAT (financeur) : 400,00 €

8 000,00 38% 3 040,00 

DLF04010 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA REGION DE 
GUEBWILLER 
P13-Achat de maquettes pédagogiques pour le Pays d'Art et 
d'Histoire 

Montant du projet : 4 000,00 € 
Cofinancement : 

ETAT (financeur) : 2 000,00 €

4 000,00 25% 1 000,00 

DLF04011 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA REGION DE 
GUEBWILLER 
P13-Mise en place d'un circuit de visites audio-guidées 

Montant du projet : 18 665,00 € 
Cofinancement : 

ETAT (financeur) : 6 242,00 €

18 665,00 33,28% 6 212,00 



 
 
Délégation à l'Action Territorialisée 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  

DU 04 OCTOBRE 2013 
 

Développement local - Fonctionnement 
PROGRAMME 2013 

TERRITOIRE DE VIE PIEMONT VAL D’ARGENT PAYS WELCHE 
 

N° Opération Maître d’ouvrage 
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable 

Taux Montant de la 
subvention 

DLF04015 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
KAYSERSBERG 
P13-Participation à la Navette des Crêtes 2013 - desserte Station 
du Lac Blanc 

5 050,00 40% 2 020,00 

DLF04018 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DU VAL D'ARGENT 
P13-Programme de valorisation du patrimoine 
 
Montant du projet : 25 213,00 € 
Cofinancement : 
CONSEIL REGIONAL D'ALSACE : 12 606,00 € 
 

25 213,00 25% 6 303,00 

DLF04017 
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU VAL D'ARGENT 
P13-Aménagement d'anciennes vitrines commerçantes vacantes 
 

4 500,00 40% 1 800,00 

 
 
 
 
 
 
 

Développement local - Investissement 
PROGRAMME 2013 

 
N° Opération Maître d’ouvrage  

Libellé de l'opération 
Montant 

Subventionnable Taux Montant de la 
subvention 

DLI03509 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
KAYSERSBERG 
P13-Déploiement d'un réseau WIFI touristique territorial 

Montant du projet : 5 718,00 € 
Cofinancement : 

ETAT (financeur) : 885,00 €

5 718,00 33,44% 1 912,00 

 
 
 
 



Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 04 OCTOBRE 2013 

Développement local - Fonctionnement 
PROGRAMME 2013 

TERRITOIRE DE VIE THUR ET DOLLER 
 

N° Opération Maître d’ouvrage 
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable 

Taux Montant de la 
subvention 

DLF04021 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
LA DOLLER ET DU SOULTZBACH - MASEVAUX 
P13-Balades en navettes des Crêtes 

2 500,00 40% 1 000,00 

DLF04024 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
ST AMARIN 
P13-Navette des Crêtes 2013 

4 550,00 40% 1 820,00 

DLF04026 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
ST AMARIN 
P13-Sauvegarde et animation du patrimoine bâti traditionnel - 
2ème tranche 

20 000,00 40% 8 000,00 

DLF04025 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
ST AMARIN 
P13-Etude de faisabilité pour la création d'une offre de circuits 
dédiés au VTT d'Enduro 

6 000,00 40% 2 400,00 

DLF04023 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
ST AMARIN 
P13-Formation des hébergeurs touristiques 2013 

17 500,00 40% 7 000,00 

 

 
Développement local - Investissement 

PROGRAMME 2013 
 

N° Opération Maître d’ouvrage 
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable 

Taux Montant de la 
subvention 

DLI03511 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
LA DOLLER ET DU SOULTZBACH - MASEVAUX 
P13-Création d'un sentier de promenade à caractère géologique, 
botanique et pédagogique 

41 000,00 40% 16 400,00 

DLI03512 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
LA DOLLER ET DU SOULTZBACH - MASEVAUX 
P13-Découverte interactive de la Vallée de la Doller 

6 000,00 40% 2 400,00 

DLI03513 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
ST AMARIN 
P13-Acquisition de matériels aquatiques pour l'accueil des 
séniors au Centre Aquatique de Wesserling 

16 415,00 40% 6 566,00 

DLI03515 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
ST AMARIN 
P13-Signalétique d'entreprises à WESSERLING 

12 185,00 40% 4 874,00 

DLI03519 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE THANN-CERNAY 
P13-Implantation d'une signalétique informationnelle sur le site 
de l'Engelbourg 

34 097,00 40% 13 639,00 



 
 
 
Délégation à l'Action Territorialisée 
 

DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  
DU 04 OCTOBRE 2013 

 
Opération de modernisation du commerce (F) 

PROGRAMME 2013 
TERRITOIRE DE VIE COLMAR FECHT ET RIED 

 
 

OCM00031 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA VALLEE DE 
MUNSTER 
P13-Etude préliminaire à la réalisation d’une OCM urbaine 

 
29 653,00 

 
40% 

 
11 861,00 

 



 
 
Délégation à l'Action Territorialisée 

 
DOSSIERS EXAMINES PAR LA COMMISSION PERMANENTE  

DU 04 OCTOBRE 2013 
 

Développement local - Fonctionnement 
PROGRAMME 2013 

TERRITOIRE DE VIE DES TROIS PAYS 
 

N° Opération Maître d’ouvrage  
Libellé de l'opération 

Montant 
Subventionnable Taux Montant de la 

subvention 

DLF04032 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA PORTE DU 
SUNDGAU 
P13-Programme d'animations et étude de besoins pour les 
séniors 

9 170,00 40% 3 668,00 

DLF04033 

COMMUNAUTE DE COMMUNES DE LA PORTE DU 
SUNDGAU 
P13-Inauguration des sentiers pédestres de découverte de la 
Porte du Sundgau 

15 726,00 40% 6 290,00 

 
 


